

**GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG****VOM 1. 1. 2023 BIS 31. 12. 2023**

	2023 EUR	2022 EUR/1000
<b>1. Einnahmen</b>		
a. <u>Beiträge der Tourismusinteressenten</u>	1.405.878,15	1.286,3
b. <u>Anteil an der Fremdenverkehrsabgabe</u>	1.074.248,05	699,7
<b>2. übrige Einnahmen</b>		
a. <u>Zuschüsse/Förderungen</u>	0,00	11,5
b. <u>sonstige Einnahmen</u>	141.596,65	197,4
<b>3. Betriebsleistung</b>	<u>2.621.722,85</u>	<u>2.195,0</u>
<b>4. Aufwendungen für erwerbswirtschaftliche Tätigkeiten</b>	1.816,91	1,5
<b>5. Personalaufwand</b>		
a. <u>Löhne</u>	3.682,89	1,7
b. <u>Gehälter</u>	591.884,33	590,4
c. <u>Zuschuss AUVA u. Epidemie</u>	-11.106,81	-4,0
d. <u>Aufwendungen für Abfertigungen</u>	15.031,00	-6,0
e. <u>Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge</u>	141.695,83	146,4
f. <u>sonstige Personalkosten und Sozialaufwendungen</u>	7.523,40	10,1
	<u>748.710,64</u>	<u>738,5</u>
<b>6. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände und Sachanlagen</b>		
a. <u>Planmäßige Abschreibungen</u>	34.522,37	33,2
<b>7. Sachaufwand</b>		
a. <u>Betriebskosten</u>	308.371,38	194,5
b. <u>Verwaltungskosten</u>	12.714,59	16,3
c. <u>Werbe- und Marketingaufwand</u>	1.156.112,00	1.075,4
	<u>1.477.197,97</u>	<u>1.421,6</u>
Übertrag	1.836.672,93	1.286,2

**GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG****VOM 1. 1. 2023 BIS 31. 12. 2023**

	2023 EUR	2022 EUR/1000
Übertrag	1.477.197,97	1.836.672,93
d. Rechts-/Steuerberatung, Meldekontrolle	21.976,63	16,7
e. übrige	3.049,33	0,2
	<hr/>	<hr/>
<b>8. <u>Zwischensumme aus Z 1 bis 7</u></b> <b><u>(Betriebsergebnis)</u></b>	334.449,00	118,5
<b>9. <u>Zinserträge, Wertpapiererträge und</u></b> <b><u>ähnliche Erträge</u></b>	2,79	0,0
<b>10. <u>Zinsen und ähnliche Aufwendungen</u></b>	2.566,85	2,8
	<hr/>	<hr/>
<b>11. <u>Zwischensumme aus Z 9 bis 10</u></b> <b><u>(Finanzerfolg)</u></b>	-2.564,06	-2,8
<b>12. <u>Ergebnis der gewöhnlichen Geschäfts-</u></b> <b><u>tätigkeit</u></b>	331.884,94	115,7
<b>13. <u>Steuern vom Einkommen und vom Ertrag</u></b>	0,70	0,0
	<hr/>	<hr/>
<b>14. <u>Jahresüberschuß</u></b>	331.884,24	115,7
<b>15. <u>Auflösung von Gewinnrücklagen</u></b>		
a. Andere (freie) Rücklagen	50.000,00	50,0
<b>16. <u>Zuweisung zu Gewinnrücklagen</u></b>		
a. Andere (freie) Rücklagen	91.151,13	163,4
	<hr/>	<hr/>
<b>17. <u>Jahresüberschuß</u></b>	290.733,11	2,3

## Vorjahresvergleich Bilanz

<u>Text</u>	<u>2023</u> <u>EUR</u>	<u>%</u>	<u>2022</u> <u>EUR</u>	<u>%</u>	<u>VÄ</u> <u>EUR</u>	<u>%</u>
<b>AKTIVA</b>						
<b>A. ANLAGEVERMÖGEN</b>						
<i>I. Immaterielle</i>						
<i>Vermögensgegenstände</i>						
1. <u>gewerbliche Schutz-</u>						
<u>rechte und ähnliche Rechte und Vorteile</u>						
Datenverarbeitungsprogramme	4.002,18	0,3	11.599,90	1,0	-7.597,72	-65,5
<i>II. Sachanlagen</i>						
1. <u>Betriebs- und</u>						
<u>Geschäftsausstattung</u>						
Externe Infostationen	9.680,00	0,7	14.300,00	1,3	-4.620,00	-32,3
Betriebsausstattung Z.	761,85	0,1	1.717,07	0,1	-955,22	-55,6
Betriebsausstattung A.	4.753,23	0,3	5.312,44	0,5	-559,21	-10,5
Betriebsausstattung G.	181,50	0,0	302,50	0,0	-121,00	-40,0
Betriebsausstattung M.	0,00	0,0	0,01	0,0	-0,01	-100,0
Betriebsausstattung T.	0,01	0,0	28,46	0,0	-28,45	-100,0
Büroeinrichtung Z.	3.916,65	0,3	4.476,18	0,4	-559,53	-12,5
Büroeinrichtung Infobüro B.	293,09	0,0	358,21	0,0	-65,12	-18,2
Büroeinrichtung Infobüro T.	0,04	0,0	0,04	0,0	0,00	0,0
Büromaschinen, EDV-Anlagen Z.	1.221,70	0,1	10.210,90	0,9	-8.989,20	-88,0
Büromaschinen, EDV-Anlagen A.	0,03	0,0	244,77	0,0	-244,74	-100,0
Büromaschinen, EDV-Anlagen B.	452,15	0,0	904,30	0,1	-452,15	-50,0
Büromaschinen, EDV-Anlagen G.	333,24	0,0	555,40	0,1	-222,16	-40,0
Büromaschinen, EDV-Anlagen M.	696,69	0,1	1.625,60	0,1	-928,91	-57,1
Büromaschinen, EDV-Anlagen T.	226,08	0,0	452,16	0,0	-226,08	-50,0
	22.516,26	1,6	40.488,04	3,6	-17.971,78	-44,4
<i>III. Finanzanlagen</i>						
1. <u>Beteiligungen</u>						
Beteiligungen	6.300,00	0,4	6.300,00	0,6	0,00	0,0

## Vorjahresvergleich Bilanz

<u>Text</u>	<u>2023</u> <u>EUR</u>	<u>%</u>	<u>2022</u> <u>EUR</u>	<u>%</u>	<u>VÄ</u> <u>EUR</u>	<u>%</u>
<b>AKTIVA</b>						
<b><u>B. UMLAUFVERMÖGEN</u></b>						
<b><u>I. Vorräte</u></b>						
<b>1. fertige Erzeugnisse und Waren</b>						
Vorräte Handelswaren	29.955,25	2,1	21.596,15	1,9	8.359,10	38,7
<b><u>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</u></b>						
<b>1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen</b>						
Forderungen aufgrund von Lieferungen und Leistungen	33.085,91	2,3	7.388,18	0,7	25.697,73	347,8
Nicht abgerechnete Leistungen	2.208,39	0,1	3.327,66	0,3	-1.119,27	-33,6
	35.294,30	2,5	10.715,84	1,0	24.578,46	229,4
<b>2. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände</b>						
Verr. Kto. Finanzamt	0,00	0,0	26.553,09	2,4	-26.553,09	-100,0
Finanzamt USt-Zahllast 11-12	44.645,09	3,1	12.857,59	1,1	31.787,50	247,2
USt-Erklärung 2022	0,00	0,0	2.648,72	0,2	-2.648,72	-100,0
Verr. Kto. Hobex	1.644,00	0,1	1.205,00	0,1	439,00	36,4
Verr. Kto. Ausseer Taler	9.310,00	0,7	11.390,00	1,0	-2.080,00	-18,3
Verr. Kto. Löhne und Gehälter	0,00	0,0	194,58	0,0	-194,58	-100,0
Forderungen an Gemeinde A.	47,50	0,0	0,00	0,0	47,50	--
Forderungen an Gemeinde B.	25.452,89	1,8	75.708,19	6,8	-50.255,30	-66,4
Forderungen an Gemeinde G.	9.309,81	0,7	27.177,78	2,4	-17.867,97	-65,7
Forderungen an Gemeinde M.	63.783,14	4,4	27.515,48	2,5	36.267,66	131,8
Kautionen	14.120,00	1,0	14.120,00	1,3	0,00	0,0
Sonstige Forderungen	3.780,00	0,3	0,00	0,0	3.780,00	--
	172.092,43	11,9	199.370,43	17,8	-27.278,00	-13,7

## Vorjahresvergleich Bilanz

<u>Text</u>	<u>2023</u> <u>EUR</u>	<u>%</u>	<u>2022</u> <u>EUR</u>	<u>%</u>	<u>VÄ</u> <u>EUR</u>	<u>%</u>
<b>A K T I V A</b>						
<i>III. Kassenbestand</i>						
<i>Guthaben bei Banken</i>						
Kassa Zentrale	0,00	0,0	331,50	0,0	-331,50	-100,0
Kassa Altaussee	365,42	0,0	1.011,96	0,1	-646,54	-63,9
Kassa Bad Aussee	1.118,93	0,1	467,43	0,0	651,50	139,4
Kassa Grundlsee	966,01	0,1	509,25	0,1	456,76	89,7
Kassa Bad Mitterndorf	597,01	0,0	837,93	0,1	-240,92	-28,8
Kassa Tauplitz	2.153,77	0,1	1.074,75	0,1	1.079,02	100,4
Volksbank Kto.: 30064000000	1.069.072,00	74,2	156.994,60	14,1	912.077,40	581,0
Steiermärkische Kto.: 21600020800	54.819,66	3,8	42.338,84	3,8	12.480,82	29,5
Raiffeisenbank KK 2.020.501	9.818,89	0,7	613.298,69	54,9	-603.479,80	-98,4
Volksbank Kto.: 30064000001	0,00	0,0	75,50	0,0	-75,50	-100,0
	<b>1.138.911,69</b>	<b>79,0</b>	<b>816.940,45</b>	<b>73,1</b>	<b>321.971,24</b>	<b>39,4</b>
<b><u>C. RECHNUNGSABGRENZUNGS-</u></b>						
<b><u>POSTEN</u></b>						
<b>1. <u>Transitorische Posten</u></b>						
ARA: Sonstige Abgrenzungen	31.712,34	2,2	10.487,34	0,9	21.225,00	202,4
<b>SUMME AKTIVA</b>	<b>1.440.784,45</b>	<b>100,0</b>	<b>1.117.498,15</b>	<b>100,0</b>	<b>323.286,30</b>	<b>28,9</b>

## Vorjahresvergleich Bilanz

<u>Text</u>	<u>2023</u> <u>EUR</u>	<u>%</u>	<u>2022</u> <u>EUR</u>	<u>%</u>	<u>VÄ</u> <u>EUR</u>	<u>%</u>
<b>PASSIVA</b>						
<b><u>A. EIGENKAPITAL</u></b>						
<b><u>1. Überschuss</u></b>						
Saldovortrag per 01.01.	379.501,42	26,3	377.178,81	33,8	2.322,61	0,6
Rücklage f. Marketingausgaben STG						
15% lt. § 6 Stmk. Tourismusgesetz	266.578,07	18,5	201.426,94	18,0	65.151,13	32,3
Rücklagen f. Bewerbung Kulturhauptstadt	110.000,00	7,6	140.000,00	12,5	-30.000,00	-21,4
Rücklagen f. Beiträge STMG	95.000,00	6,6	89.000,00	8,0	6.000,00	6,7
Jahresergebnis	290.733,11	20,2	2.322,61	0,2	288.410,50	--
	<b>1.141.812,60</b>	<b>79,2</b>	<b>809.928,36</b>	<b>72,5</b>	<b>331.884,24</b>	<b>41,0</b>
<b><u>B. RÜCKSTELLUNGEN</u></b>						
<b><u>1. Rückstellungen für Abfertigungen</u></b>						
Rückstellungen für Abfertigungen	48.535,47	3,4	66.684,47	6,0	-18.149,00	-27,2
<b><u>2. sonstige Rückstellungen</u></b>						
Sonstige Rückstellungen	5.450,00	0,4	5.350,00	0,5	100,00	1,9
Rückstellung f. n. kons. Urlaube	43.183,80	3,0	24.904,00	2,2	18.279,80	73,4
Rückstellung f. Zeitguthaben	5.133,11	0,4	3.144,94	0,3	1.988,17	63,2
Rückstellung f. Jubiläumsgelder	12.598,52	0,9	13.240,28	1,2	-641,76	-4,8
	<b>66.365,43</b>	<b>4,6</b>	<b>46.639,22</b>	<b>4,2</b>	<b>19.726,21</b>	<b>42,3</b>
<b><u>C. VERBINDLICHKEITEN</u></b>						
<b><u>1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen</u></b>						
Verbindlichkeiten aufgrund von Lieferungen und Leistungen	45.890,00	3,2	98.502,29	8,8	-52.612,29	-53,4
Nicht abger. Lieferverbindlichkeiten	6.119,69	0,4	5.122,58	0,5	997,11	19,5
	<b>52.009,69</b>	<b>3,6</b>	<b>103.624,87</b>	<b>9,3</b>	<b>-51.615,18</b>	<b>-49,8</b>
<b><u>2. sonstige Verbindlichkeiten</u></b>						
Verr. Kto. Finanzamt Werbeabgabe	2.727,73	0,2	0,00	0,0	2.727,73	--
Übertrag	2.727,73		0,00		2.727,73	

## Vorjahresvergleich Bilanz

<u>Text</u>	<u>2023</u> <u>EUR</u>	<u>%</u>	<u>2022</u> <u>EUR</u>	<u>%</u>	<u>VÄ</u> <u>EUR</u>	<u>%</u>
<b>PASSIVA</b>						
Übertrag	2.727,73		0,00		2.727,73	
USt-Erklärung 2023	240,67	0,0	0,00	0,0	240,67	--
Verr. Kto. Lohnsteuer	4.075,21	0,3	4.050,36	0,4	24,85	0,6
Verr. Kto. Dienstgeberbeitrag	1.459,00	0,1	1.552,52	0,1	-93,52	-6,0
Verr. Kto. Aufenthaltsgutscheine	18.433,00	1,3	19.953,00	1,8	-1.520,00	-7,6
Verr. Kto. Ticketing	30.309,50	2,1	46.509,00	4,2	-16.199,50	-34,8
Verr. Kto. Kulturhauptstadt 2024 Artikel	590,00	0,0	0,00	0,0	590,00	--
Verr. Kto. Fischerkarten	3.124,00	0,2	6,00	0,0	3.118,00	--
Verr. Kto. Parken, Plakate, Wanderungen	1.065,00	0,1	956,49	0,1	108,51	11,3
Verr. Kto. Langlaufkarten	53.556,00	3,7	1.205,00	0,1	52.351,00	--
Verr. Kto. Nächtigungsabgabe	586,50	0,0	289,00	0,0	297,50	102,9
Verr. Kto. Narzissenfest Festabzeichen	733,30	0,1	19,00	0,0	714,30	--
Verr. Kto. Langlauf Ramsau-BM/Pfand	81,00	0,0	877,00	0,1	-796,00	-90,8
Verr. Kto. Broschüre Rundgang BA	396,00	0,0	234,00	0,0	162,00	69,2
Verr. Kto. Gebietskrankenkasse	14.676,85	1,0	14.969,86	1,3	-293,01	-2,0
Verr. Kto. GKK Beitr. noch nicht fällig	7,50	0,0	0,00	0,0	7,50	--
	132.061,26	9,2	90.621,23	8,1	41.440,03	45,7
<b>SUMME PASSIVA</b>	<b>1.440.784,45</b>	<b>100,0</b>	<b>1.117.498,15</b>	<b>100,0</b>	<b>323.286,30</b>	<b>28,9</b>